汕潮南府通字〔2023〕2号

关于公布潮南区新增古树名木目录的公告

古树名木是森林资源中的瑰宝，是大自然留给我们的活文物，

也是民族文化、历史的见证，对研究我区的历史、人文、气候、

自然条件等有着非常重要的科学价值。根据《关于开展古树名木

补充调查和重新挂牌核查工作的通知》（汕绿委办〔2022〕10 号）

要求，区绿委办组织在全区开展古树名木补充调查和建档工作，

进一步建立科学系统的古树名木保护管理系统，加强对古树名木

资源的保护与管理。经调查，我区新增建档古树 39 株，均为三级

古树，按树木学分类，隶属于 5 科 5 属 5 种，分别为：榕树 32 株、

樟树 4 株，龙眼、枫香及细叶桉树各 1 株（详见附件）。

现将我区古树名木补充调查结果向社会公布。请各古树名木

养护责任单位及广大市民按有关规定，对所公布的古树名木进行

有效保护及管理。

特此公告。

附件：潮南区新增古树名木目录

汕头市潮南区人民政府

2023 年 7 月 28 日

— 2 —

附件

潮南区新增古树名木目录

序号 编号 树种 定级 位置 特征 树龄 生长环境 责任单位

1 44051400101200001 榕树 三级 金祥北路黄氏祖祠门前健身广场内 散生 114 差 南里居委会

2 44051400120400001 榕树 三级 港内溪边 散生 107 差 华桥村委会

3 44051410420200001 榕树 三级 寨门仔 散生 112 中 窖洋村委会

4 44051410420200002 榕树 三级 华洋路妈宫旁 散生 169 差 窖洋村委会

5 44051410420200003 榕树 三级 华洋路老爷宫旁 散生 124 中 窖洋村委会

6 44051410420200004 榕树 三级 妈宫（金寨学校门前） 散生 104 中 窖洋村委会

7 44051410420200005 榕树 三级 沙头尾（金寨学校西南方向 100 米处绿地内） 散生 128 中 窖洋村委会

8 44051410520400001 榕树 三级 北帝庙右侧 散生 103 差 新溪西村委会

9 44051410520400002 榕树 三级 张氏祖祠庙后 散生 133 中 新溪西村委会

10 44051410520100001 榕树 三级 汕柄学校前东南侧（公厕旁） 散生 106 中 汕柄村委会

— 3 —

序号 编号 树种 定级 位置 特征 树龄 生长环境 责任单位

11 44051410520100002 榕树 三级 汕柄村东门外水闸旁 散生 116 中 汕柄村委会

12 44051410520300001 榕树 三级 寨后墙边 散生 109 差 福潭村委会

13 44051410520300002 榕树 三级 寨后墙边 散生 115 差 福潭村村委会

14 44051410500200001 榕树 三级 陈氏泽祖祠旁 散生 199 差 文光居委会

15 44051410700100001 榕树 三级 仙门城农贸市场前（三圣福庙旁） 散生 128 差 仙门城居委会

16 44051410700100002 榕树 三级 北门旁 散生 109 差 仙门城居委会

17 44051410700100003 榕树 三级 六陂头桥旁 散生 105 差 仙门城居委会

18 44051410720200001 榕树 三级 秋风村伯公庙旁（秋风经济社旁） 散生 118 中 梅径村委会

19 44051410720200002 榕树 三级 三门四筷孤圣老爷庙旁 散生 113 差 梅径村委会

20 44051410720200003 榕树 三级 李道胜仙师碧川伯公旁 散生 124 中 梅径村委会

21 44051410700200078 榕树 三级 深溪华侨中学运动场跑道旁（老爷宫前） 散生 102 中 深溪居委会

22 44051410700200079 榕树 三级 老寨墙外溪边 散生 104 中 深溪居委会

23 44051410720300003 榕树 三级 东门珍珠娘娘与福德老爷庙后 散生 154 中 东浮山村委会

— 4 —

序号 编号 树种 定级 位置 特征 树龄 生长环境 责任单位

24 44051410720300001 榕树 三级 东片冯氏祖祠东南侧福德老爷庙旁 散生 143 差 东浮山村委会

25 44051410720300002 榕树 三级 东浮山村卫生站旁马路中间 散生 208 中 东浮山村委会

26 44051410720600001 榕树 三级 新乡石头墩福德老爷庙后 散生 192 好 神仙里村委会

27 44051410620900111 龙眼 三级 戈仔伯公庙旁 散生 101 中 秋风村委会

28 44051410621700001 榕树 三级 叠石片伯公庙旁 散生 108 差 仙新村委会

29 44051410621700002 榕树 三级 云坑村委会门前云坑片 散生 237 差 仙新村委会

30 44051411020700001 榕树 三级 村委会文化广场健身康乐设施旁 散生 141 差 洋坑村委会

31 44051411020700002 樟树 三级 村委会文化广场西南侧 散生 134 差 洋坑村委会

32 44051411020700003 樟树 三级 村委会文化广场儿童游乐设施旁小溪边 散生 125 中 洋坑村委会

33 44051411020700004 樟树 三级 洋功坑学校门前小桥旁 散生 120 中 洋坑村委会

34 44051410921900001 榕树 三级 后巷仔 散生 115 中 大輋村委会

35 44051410921000001 枫香 三级 孤圣老爷庙前旁 散生 182 差 大溪坝村委会

36 44051410921000002 桉树 三级 大溪坝集福善堂旁 散生 147 差 大溪坝村委会

— 5 —

序号 编号 树种 定级 位置 特征 树龄 生长环境 责任单位

37 44051410921000003 樟树 三级 老寨场边 散生 115 好 大溪坝村委会

38 44051410921000004 榕树 三级 红星广场排金山战役浮雕围墙上 散生 108 中 大溪坝村委会

39 44051411222000001 榕树 三级 三座厝沙坝头 散生 102 好 田四村委会

	关于公布潮南区新增古树名木目录的公告